Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES

Bibliothèque nationale de France

LVCIANI DIALOGVS, CVITITV
lus Vitarū, seu philosophorum auctio, nunc
primum latinus factus Nicolao Beraldo ins
terprete.

PLVTARCHI LIBELLVS DE VI
tanda Viura, e greco versus, interprete Bili
baldo Nurembergensi.

p 2 452

Nicolaus Beraldus humanissimo, ac doctissimo Iurisconsulto
Petro Stellæ. S.P.D.

Ideo eximiam istam tuam doctrinā a multis p̄assim
laudari Stella mi candidissime. Audio singularem
quandam in exponēdo Tum ciuili, Tum p̄otificio
iure dexteritatē in te non mediocriter cōmendari,
Ego vero animi s̄tius integratē, probitatem, hu-
manitatem et admiror plutimum, & vbiq; prēdicare nō defino.
Scio q̄sis in recipiendis amicis cautus, in tetipendis conitans ac
pertinax. Amorem certe erga me tuū, ac rāram quandam bene-
uolentiam ac fidem abunde telatur egregium tuum de me testi-
moniū, ac laudēs (pene dixerim) immodec̄, quibus me non or
nasti modo s̄p̄ius, sed cumulasti, sed onerasti, sed (vt veredicam)
obruiili. Quas etſi neq; agnosco qui rem, neq; postulo, vt qui me
ipſe non nesciam, eo tamen amplector libentius, acconiueo, quo
magis te nosrit studio labi ac cęcutire video. Quare cum toto hoc
triennio in gręcis literis versatus, vertere et ipſe aliquid iſtituilem,
tuo p̄ nominī inscribere, quo aliqua saltem ex parte animo illi erga
me tuo, beneficentęq; latifacere, incidi forte primū in Luciani
dialogum, cui titulus est de saltatione. Quem quin nouitate inscri-
ptionis illeceſt studioſe primum ac diligēter totum legilem, nec
elegantiā modo in eo, ac copiam (id enim in Luciano perpetuum)
sed doctrinam etiam singularem, ac multiplicem deprehēdilem,
vifum est periculum facere ecquid p̄fāre possem in hoc interpre-
tationis genere, quod ad eruditioris gręcanicę studium aliquan-
do nostros expergefaceret. Aggressus itaq; non destiti prius, q̄a
carcere (quod dicitur) ad metam v̄sq; peruererim, opusq; ipsum
nescio q̄ vel feliciter, magno certe sudore latinum fecer-
im. Ab soluto idcirco, atq; impreſens lepoſito dabā, vt ille inquit,
ocium:quum antiquarum lectionum libri paulo ante a Cęlio nescio
quo editi, ab eruditissimo quodam viro ad me mittitur. In iis q̄
eius dialogibonam partem latinam factam animaduertissem, & si
exhausti laboris me non admodum p̄niteret, supprimendi ta-
men operis q̄primum cepit impetus, nimirū veritū, ne malignus
lector aliena compilasse me diceret, eq; alieno sudore laudē capta-
re. Alterum itaq; breuiorem quidem illum, sed iucundiorē mul-
to, multoq; festiuorem aggressus, pomeridianis horis aliquot la-
tine (vt spero) dilucideq; interpretat̄ sum. Cui adieci haud ita mul-
to post Plutarchi opusculum de varia multiplicib; amicitia, quod

et nunc simus editū foret, si doctissimi Budei nostri iudicio, ac (ut vobis
dicas) oraculo vti in ea re licuisset. Nam nunc quidem abesse
is, rurique agere cum tota familia dicitur, quo incōfuso plane nephas,
puto non a me modo, sed abs quoque nostris alio edi quidque in hoc
genere, ac inuulgari. Authoris vero eiusdem cōmentariolum, cui
titulus est non debere quempiam fenerari, sed sua cōtulacunq; so-
te contentum agere, ut adderemus, effecit insignis ac recens viris
vestrum casus, qui super odio sua ac inexplibili τινος του Δαιτηστου
(ita enim dicebatur) cupiditate, miseradē vero plebis tribus que-
relis, ac cęco tumultu tota propemodium perierit. Adeo nihil
est, quod non mortalia pectora cogat Auri sacra famae. Accipe
itaq; Stella mi candidissime, hasce grecanci studij nostri primiti-
as, ac plenioris iulliorisq; operę in verendis grecorum scriptis ceu
deglumentum hoc primum, sed ea fronte, qua me istic anno su-
periore excēpisti, quaq; animi p̄fentia mihi te, tuaq; omnia libe-
ralissime obtulisti. Noltra vero legens memento te Lucianum non
sua, sed aliena lingua, ac velut alieno sub cęlo loquentem audire.
Nam atticū illum leporem latīna hęc nostra Διαλεκτος allequi
qui potest!

Vale.

Argumentum sequentis dialogi.

Philosophos suo more ridet Lucianus, eosq; veniales seruos facit,
Ioue quidem vendente, at agente preconem Mercurio. Perle-
gelector, si ridere vis simul, & sapere.

Philosophorum seu vitarum auctio, latina facta
Nicolao Beraldo interpte. Interloquuntur Iupit.,
Mercurius. Emptor. luppiter.

V quidem scamna dispone, locumq; prepara venientibus. At tu adductos
huc philosophos in catasta statue, sed
comptos prius, vt pulchri, decentelq;
appareant, multoq; inuitent empto
res. Tu vero Mercuri preconem age,
et, quod recte feliciterq; cedat nobis, emptores ad for-
rum conuoca, q; primum vt adsint, quād philosophos
cuiusuis generis, atq; instituti addicturi sumus. Porro
siquis presentei summos non habeat, soluet posteada
toprius fideiussore. Mercurius. Adsūt quidem multi
anobis neuti q; diutius remorādi. Iup. Vendamus igitur. Mercu.
Quēvis primum omnium adducamus. Iup. Comatū hūc iōnicum. Nam austерum nescio qd
prēse fert, ac veneran dū. Mercu. Hūccine Pythagori
cum dicis? Descēde tu ergo, teq; ijs qui cōunerūt pbe
conspiciēdū. Iupi: Age clama. Mercu. Vitam optimā
vendimus ac grauissimam. Quis emptor erit? Quis
supra hominem sapere vult? Quis nos levniueri Har-
moniam? Quis reuiuiscere? Emptor. Hic quidem non
vtiq; ingenerosa est facie. Sed quid nouit potissimum?
Mercu. Arithmeticam, Astronomiam, pdigiosam
doctrinam, Geometriam, Musicam, diuinationem.
Sūmmum certe vatem vides. Emptor. Licet ne homi-
nem interrogare? Mercu. Interroga tu bonis (quod di-
citur) aibus. Emp. Cuias es tu? Pythagoras. Samius.
Emptor. Vbi eruditus? Py. in Aegipto, ab iis, qui Ae-
gyptum incolūt, philosophis. Emp. Age vero si te eme

ro, ecquid me decebis. Pyth. Nihil decebo, sed reministi faciam. Emptor. Quomodo tamdem? Py. Qum tuā ipsius animam expurgaueris, eisq; sordes omnēs elueris. Emp. Sed fac me purgatum esse. Quia ratiōe id efficiet. Pytha. Primum omnium quiete silentioq; opus est diuturno, ppetuāq; annorum quinq; taciturnitate. Em. Attibī o bone melius sit Caeli bone filiū istituere. Nā quod ad me attinet, loqui ego, nō atū statueris. ppetuo silere volo. At qd post tā diuturnū tāde qnque nūc silentium? Pytha. In musica, Geometriāq; exercebere. Emptor. Belle dicas. Siquidem citharædū prius, dein philosophum esse oportet. Pyth. adhæc numerare etiam. Emptor. Et iam quoq; scio numerare. Py. Quō modo numeras? Emptor. Vnū, duo, tria, quatuor. Pytha. Vides ne ea que tibi quatuor esse videntur, esse de cem? absolutumq; quempiam ex ijs trigonon fieri, ac iusurandum nostrum? Emptor. Nunq; hercle iuramē tum hoc quaternarium audiui, neq; sermones eiusmo disfatos ac diuinos. Pytha. postea scies o hospes, quā hā sit terrae aeris, aque, ac ignis vectatio, & qualis forma, quoq; modo moueatur. Emp. Est ne aliqua igni, aeris, aquae forma? Pytha. Et manifesta quidem. Nec enim informia ac sine figura moueri possunt. Nosces pterea deum & numerum esse & harmoniam. Emptor. Mira dicas. Py. Adde his, quod alium videri, aliū vero esse te scies, qui vnum eē te putas. Emptor. Quid aīs. alius nesciū, non hic qui te alloquor? Py. Nunc quidem is qui es, at quōdam alio corpore, alioq; homine nevidebare, atq; itidem olim in aliud transibis corpus. Emp. Hoc si ne aīs. Immortalem fore me in variis mutatū formas?

a.iii.

Sed de his satislupq. Quenāvero tibi vīctus ratio. Py.
Ex animātibus nullū comedo, ab alio nullo, nīl a fa-
bis, abstineo. Em. Curvīq; adeo a fabis abhorres? Py.
Non abhorreo ego: sed sacrū quiddā sunt, mītaq; eorū
natura ē Nā primū quidē nil aliud q̄ semē sunt. Quod
si viridē adhuc fabā exueris, videbis pudendis, virili-
busq; nescio quid simile. Decoctam vero si noctibus ali-
quot lunę exposueris, sanguinem ex ea facies: quodq;
maiis Atheniensibus mos est fabis magistratus eli-
gere. Emptor. Pulchre omnia ac plane diuinitius dix-
ti. Cæterum exitor, quando nudum te videre cupio.
O Hercules aureum est huic femur, non homo est, sed
immortalis quispiam deus esse videtur. Quapropter
cum omnino emam. Quantū eum facis? Mercurius.
Decem Minis. Em. Ego tanti emo, prēciū accipe Lup.
Scribe emptoris nomen simul ac patriam. Mercurius.
Italicus quispiam esse videtur o Iuppiter nimirum ex
ijs qui Crotonem, ac Tarentum, ac magnam grādī-
am incolunt. Quām q̄ non vnius, sed pene trecetiū
sui cominodi gratia emerint. Iuppiter. Abducant il-
lum, nosq; alium euocemus. Mercurius. Visne squali-
dum illum Ponticum? Luppit. Prorsus. Mercurius. q-
peram ex humero suspensam gestat, descendē. Ad eas
sedes has circumi. Vitam virilem vendo, vitam optimā
generosam ac liberam vēdo, philosophum liberū quis
emet. Emptor. O prēco quid ait tu, vendishōmīnē
liberum? Mercurius. Vendo ego. Emptor. Deinde nō
hīl times ne plagiū accusatum in Areopagitarum iudi-
cium quis te vocet. Mercurius. Nihil hīc auctioneri cu-
rat, quoniam se omnino liberum esse putat. Emptor.
Quiseo uti velit vīcīq; adeo lōrdido atq; infelicitē facē